



TỈNH ỦY BẮC GIANG
BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH TƯ PHÁP
*
Số 29-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày 16 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ T. BẮC GIANG

ĐẾN SỐ: 162 về phòng, chống tham nhũng

Ngày: 18/8/2021

Chuyên: Đạo, Perm

Số và ký hiệu HS: Thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 21/01/2021 của Ban Chỉ đạo

Thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 21/01/2021 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) về chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2021; Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân. Cuộc thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 9/11).

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai theo hình thức đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và nội dung tập trung vào những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống tham nhũng.
- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, khoa học, công khai, thực chất, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia.
- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức Cuộc thi bảo đảm chất lượng, chính xác, công bằng, kịp thời, tiết kiệm và hiệu quả.

II- TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

Độc trong chỉ đạo
trên thời thời
hiện 1.

2. Nội dung thi

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Một số quy định của Bộ luật Hình sự; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo có liên quan đến phòng, chống tham nhũng.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Giang. Người dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (địa chỉ truy cập: <http://pbgdpl.bacgiang.gov.vn/>) => vào mục Cuộc thi trực tuyến "***Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng***" => làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Đối tượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân đang công tác, lao động, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề thi, Tổ thẩm định đề thi, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm.

III- TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1. Từ ngày 16/8/2021 đến ngày 14/9/2021

- Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề Cuộc thi;

- Xây dựng Bộ đề thi (câu hỏi và đáp án).

- Xây dựng Phần mềm Cuộc thi.

- Phát động Cuộc thi; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thể lệ, Bộ câu hỏi Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để các tầng lớp Nhân dân biết hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

2. Từ ngày 15/9/2021 đến ngày 09/11/2021: Tổ chức thi, tổng hợp kết quả, tổng kết và trao giải Cuộc thi:

- Thời gian thi: Trong vòng 30 ngày, từ 7 giờ 30 phút ngày 15/9/2021 đến 7 giờ 30 phút ngày 15/10/2021.

- Ngày 16/10/2021 đến ngày 25/10/2021: Tổng hợp kết quả Cuộc thi.

- Từ ngày 26/10/2021 đến ngày 09/11/2021: Công bố kết quả Cuộc thi, giải quyết khiếu nại tố cáo (nếu có).

- Chuẩn bị Quyết định công nhận các tổ chức, cá nhân đạt giải Cuộc thi; Quyết định khen thưởng một số tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc tổ chức Cuộc thi (nếu có).

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi vào ngày 09/11/2021 - Ngày pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam.

IV- GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Các tập thể và cá nhân đạt giải được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền giải, cụ thể:

1. Giải cá nhân: 19 giải.

- 01 giải nhất, trị giá: 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng).

- 03 giải nhì, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng (Ba triệu đồng).

- 05 giải ba, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

- 10 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).

2. Giải tập thể: 11 giải.

- 01 giải nhất, trị giá: 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá: 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng).

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng).

- 05 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).

3. Khen thưởng: Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn một số tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc tổ chức Cuộc thi, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản trong quá trình tổ chức, triển khai, tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu dự trù kinh phí, đề nghị Thường trực Tỉnh ủy và Thường trực UBND tỉnh cấp kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ Ra đề, Tổ Thẩm định đề Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo điều hành Tổ Thư ký, Tổ Ra đề, Tổ Thẩm định đề Cuộc thi trong quá trình triển khai Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Lục Nam, thành phố Bắc Giang và Đảng ủy Các cơ quan tỉnh triển khai tổ chức Cuộc thi.

2. Sở Tư pháp

- Chủ trì phối hợp Ban Nội chính Tỉnh ủy xây dựng, trình Trưởng Ban chỉ đạo các nội dung: Kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề Cuộc thi; bộ câu hỏi thi; dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi và đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy định.

- Phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan tham mưu triển khai tổ chức Cuộc thi, tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ ra đề, Tổ Thư ký, Tổ thẩm định đề Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Sơn Động, Đảng ủy Khối DN tỉnh, Đảng ủy Công ty Cổ phần Phân đạm và Hóa chất Hà Bắc triển khai tổ chức Cuộc thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng phần mềm thi trực tuyến; phối hợp tổ chức Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ ra đề, Tổ Thư ký, Tổ thẩm định đề Cuộc thi.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Việt Yên triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Bố trí kinh phí xây dựng Phần mềm và duy trì Phần mềm tổ chức Cuộc thi trong nguồn kinh phí Nhà nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2021.

4. Công an tỉnh

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ trong ngành hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ ra đề, Tổ Thư ký, Tổ thẩm định đề Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Tân Yên và Hiệp Hòa triển khai tổ chức Cuộc thi.

5. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo cán bộ, công chức trong ngành hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Yên Thế triển khai tổ chức Cuộc thi.

6. Tòa án nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo cán bộ, công chức trong ngành tích cực tham gia Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Yên Dũng triển khai tổ chức Cuộc thi.

7. Cục Thi hành án dân sự tỉnh

- Chỉ đạo công chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Lục Ngạn triển khai tổ chức Cuộc thi.

8. Sở Tài chính

- Phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy và Sở Tư pháp trong việc lập dự toán và bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động trong ngành tích cực tham gia Cuộc thi.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố tích cực tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; vận động đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc huyện Lạng Giang triển khai tổ chức Cuộc thi.

10. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương

- Phát động, tuyên truyền đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với tập thể, cá nhân tích cực tham gia và đạt thành tích trong việc tham gia Cuộc thi.

VI- KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) để tổng hợp, hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/c),
- UBMT Tổ quốc, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- UBND các huyện, thành phố,
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh,
- Các DN Nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh,
- Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh,
- Các trường Cao Đẳng, Đại học, Trung học nghề nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh,
- Các cơ quan báo chí TW thường trú tại tỉnh,
- Báo Bắc Giang, và Đài PTTH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Vũ Mạnh Thắng

